ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-CA Triệu Sơn, ngày         tháng      năm 2021
V/v Nâng cao trách nhiệm thực hiện

Công tác quản lý nhà nước về PCCC cho

Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND các xã, thị

trấn trên địa bàn huyện Triệu Sơn

                     Kính gửi:

                      - Công an huyện Triệu Sơn;

             - Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sử đổi bổ

sung một số điều Luật PCCC; Công văn số 4616/UBND-KSTTHCNC ngày

09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường triển khai thực

hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH),

hướng dẫn thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã, cơ quan, tổ chức, cơ sở trong

công tác PCCC và CNCH theo quy định; Công văn số 2443/UBND-CA ngày

29/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện về việc tăng cường triển khai thực hiện

công tác PCCC và CNCH và hướng dẫn thực hiện trách nhiệm của UBND cấp xã,

cơ quan, tổ chức, cơ sở trong công tác PCCC và CNCH theo quy định.

Do tình hình dịch bệnh Covid-19 hiện đang diễn biến phức tạp trên địa bàn

tỉnh, cả hệ thống chính trị đang tập trung trong công tác phòng chống dịch, nên

UBND huyện Triệu Sơn chưa tổ chức hội nghị tập huấn công tác quản lý nhà nước

về PCCC và CNCH cho Chủ tịch, Phó chủ tịch, cán bộ UBND các xã, thị trấn trên

địa bàn huyện làm công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Để nâng cao

hơn nữa hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về  PCCC

và CNCH, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Công an huyện Triệu Sơn, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn tập trung, nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với UBND các xã, thị trấn

a. Nghiên cứu một số văn bản quy phạm pháp luật về PCCC và CNCH

- Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001;

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy

ngày 22 tháng 11 năm 2013;

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sử đổi

bổ sung một số điều Luật PCCC;

- Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ

quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy và chữa cháy;

- Thông tư số 149/2020/TT-BCA ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công

an quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sử đổi

2

bổ sung một số điều Luật PCCC và Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng

11 năm 2020 của Chính phủ;

- Thông tư số 147/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công

an Quy định biện pháp bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke, dịch vụ vũ trường;

- Thông tư số 150/2020/TT-BCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công

an Quy định về trang bị phương tiện phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

cho lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở, lực lượng

phòng cháy và chữa cháy chuyên ngành;

- Một số Tiêu chuẩn, Quy chuẩn về PCCC như: Quy chuẩn QCVN

06:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về An toàn cháy cho nhà và công

trình do Bộ Xây dựng ban hành; Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 3890:2009 Phương

tiện phòng cháy và chữa cháy cho nhà và công trình - trang bị, bố trí, kiểm tra,

bảo dưỡng;….

UBND các xã, thị trấn chủ động cập nhật, khai thác các văn bản trên cổng

thông tin điện tử quốc gia hoặc liên hệ với Công an huyện để được hướng dẫn cập

nhật.

b. Tổ chức thực hiện nghiêm túc chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn

được giao trong công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH

 - Thực hiện trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp xã tại Khoản 2 Điều 52

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ, cụ thể một số nôi

dung như:

+ Công tác chỉ đạo, tổ chức kiểm tra an toàn về phòng cháy và chữa cháy

theo quy định tại Điểm c Khoản 2 Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của

Chính phủ;

+ Công tác tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của bộ phận, toàn bộ cơ sở,

phương tiện giao thông cơ giới, hộ gia đình, hoạt động của cá nhân thuộc phạm vi

trách nhiệm quản lý của mình theo quy định tại Điểm b Khoản 8 Điều 17 Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

+ Công tác xây dựng, phê duyệt, tổ chức thực tập  phương án chữa cháy

theo (Mẫu số PC 17) quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của

Chính phủ;

+ Công tác huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ

chức, hộ gia đình và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình; trường hợp cần huy

động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì phải

đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định theo quy định Điều 13 Nghị

định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

+ Công tác xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC theo quy định

tại Nghị định số 167/2013/NĐ-CP ngày 12/11/2013 của Chính phủ.

- Thực hiện Kế hoạch số 3197/KH-UBND-CA ngày 17/6/2021 của Chủ

tịch UBND huyện về việc thực hiện đợt cao điểm về tuyên truyền, kiểm tra an

toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; khu dân cư,

hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn huyện Triệu Sơn   (15

3

ngày báo cáo kết quả thực thực hiện việc tuyên truyền, kiểm tra về Chủ tịch

UBND huyện qua Công an huyện Triệu Sơn tổng hợp).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật PCCC trên hệ thống phát thanh

của địa phương theo các khuyến cáo của cơ quan chức năng; duy trì hoạt động

của lực lượng dân phòng (PCCC), sẵn sàng tham gia chữa cháy ngay từ ban đầu;

tiếp tực thực hiện Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động

của lực lượng nòng cốt trong phong trào toàn dân PCCC giai đoạn 2016 - 2020”

giai đoạn tiếp theo của Chủ tịch UBND tỉnh, đặc biệt là việc đầu tư, trang bị

phương tiện, thiết bị PCCC, CNCH; Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện,

dụng cụ, hậu cần để chủ động chữa cháy rừng theo phương châm 4 tại chỗ.

2. Công an huyện Triệu Sơn;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Cảnh sát Phòng cháy chữa cháy và cứu nạn

cứu hộ - Công an tỉnh Thanh hóa, Trung tâm văn hóa – Thông tin – Thể thao và

Du lịch, Văn phòng UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho 100%

đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao

trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC (Thời gian cụ thể tùy

theo tình hình và diễn biến của dịch covid – 19 để triển khai thực hiện cho phù

hợp);

  - Tham mưu cho UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra liên ngành cấp

huyện để tổ chức kiểm tra theo kế hoạch; đồng thời chỉ đạo, hướng dẫn Công an

cấp xã làm tốt công tác tham mưu cho UBND, Chủ tịch UBND cùng cấp thực

hiện trách nhiệm trong công tác PCCC và CNCH theo quy định của Khoản 2,

Điều 52, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ;

- Hướng dẫn cụ thể công tác nghiệp vụ quản lý nhà nước về PCCC cho Chủ

tịch, Phó chủ tịch UBND các xã, thị trấn để thực hiện tốt công tác quản lý nhà

nước về PCCC theo quy định;

Công an huyện Triệu Sơn chủ trì, phối hợp với các đơn vị chức năng kiểm

tra, đôn đốc thực hiện nghiêm túc công văn này, thường xuyên báo cáo Chủ tịch

UBND huyện để kịp thời chỉ đạo.

Trong quá trình thực hiện, nếu khó khăn, vướng mắc các đơn vị liên hệ với

Đ/c Trung tá Tống Văn Kỉnh, Phó trưởng Công an huyện để được hướng dẫn,

giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:
- BCĐ công tác PCCC tỉnh (b/cáo);

- Công an tỉnh Thanh Hóa (b/cáo);

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (b/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);

- Các PCT UBND huyện ;

- Các phòng, ban, đoàn thể cấp huyện (t/hiện);

- UBND các xã, thị trấn  (t/hiện);

- Lưu: VT, KTHT, CATS.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Huy Dũng

4

		dungbh.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-13T18:09:07+0700

		2021-07-14T09:37:19+0700

		2021-07-14T09:37:37+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-07-14T09:37:56+0700